
 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

Resolución Nro. MIES-CZ-1-2021-0008-R

Ibarra, 15 de enero de 2021

MINISTERIO DE INCLUSIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL

 

AB. MARIA BELEN JAUREGUI REALPE 
COORDINADORA ZONAL 1 MIES. 

  
CONSIDERANDO:

  
Que, el Art. 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: "Las
instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores
públicos y (as personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente
las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley…” 
 
Que, el Art. 227 de la Constitución de la República del Ecuador dispone "La
administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige de principios
de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización,
coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación"; 
 
Que, el Art. 228 de la Constitución de la República del Ecuador estipula que las compras
públicas cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad
ambiental y social. Se priorizarán los productos y servicios nacionales, en particular los
provenientes de la economía popular y solidaria, y de las micro, pequeñas y medianas
unidades productivas. 
 
Que, el Artículo 288 de la Constitución de la República del Ecuador determina que: "Las
compras públicas cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad,
responsabilidad ambiental y social…;” 
 
Que, la Constitución de la República del Ecuador en el literal 1 numeral 7 del artículo 76
establece que toda resolución de los procesos públicos debe ser motivada; 
 
Que, el 04 de agosto del año 2008; se publica en el Suplemento del Registro Oficial
Nro.395 y entra en vigencia la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación 
Pública; 
 
Que, el artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,
respecto al Plan Anual de Contratación dispone: “Plan Anual de Contratación.- Las
Entidades Contratantes, para cumplir con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo,
sus objetivos y necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de Contratación con
el presupuesto correspondiente, de conformidad a la planificación plurianual de la
Institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los presupuestos del Estado. El
Plan será publicado obligatoriamente en la página Web de la Entidad Contratante dentro

1/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

Resolución Nro. MIES-CZ-1-2021-0008-R

Ibarra, 15 de enero de 2021

de los quince (15) días del mes de enero de cada año e interoperará con el portal
COMPRASPUBLICAS. De existir reformas al Plan Anual de Contratación, éstas serán
publicadas siguiendo los mismos mecanismos previstos en este inciso El contenido del
Plan de contratación y los sustentos del mismo se regularán en el Reglamento de la
presente Ley. 
 
Que, el artículo 25 del Reglamento a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública, determina: “Del Plan Anual de Contratación.- Hasta el 15 de enero
de cada año, la máxima autoridad de cada entidad contratante o su delegado, aprobará y
publicará el Plan Anual de Contratación (PAC), el mismo que contendrá las obras, bienes
o servicios incluidos los de consultoría que se contratarán durante ese año, en función de
sus respectivas metas institucionales y de conformidad a lo dispuesto en el artículo 22 de
la Ley. El Plan Anual de Contratación podrá ser reformado por la máxima autoridad o su
delegado, mediante resolución debidamente motivada, la misma que junto con el plan
reformado serán publicados en el portal www.compraspublicas.gov.ec. Salvo las
contrataciones de ínfima cuantía o aquellas que respondan a situaciones de emergencia,
todas las demás deberán estar incluidas en el PAC inicial o reformulado. Los procesos de
contrataciones deberán ejecutarse de conformidad y en la oportunidad determinada en el
Plan Anual de Contratación elaborado por cada entidad contratante, previa consulta de la
disponibilidad presupuestaria, a menos que circunstancias no previstas al momento de la
elaboración del PAC hagan necesario su modificación. Los formatos del PAC serán
elaborados por el SERCOP y publicados en el Portal www.compraspublicas.gov.ec 
 
Que, en el Titulo III DISPOSICIONES GENERALES PARA LOS PROCEDIMIENTOS
PRECONTRACTUALES, Capítulo I PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN, Sección I
NORMA PARA LA SELECCIÓN DE CLASIFICADOR CENTRAL DE PRODUCTOS
–CPC EN EL PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN - PAC, que se encuentra en la
RESOLUCIÓN No. RE-SERCOP-2016-000072, (EXPIDESE LA CODIFICACIÓN Y
ACTUALIZACIÓN DE LAS RESOLUCIONES EMITIDAS POR EL SERVICIO
NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA) existen disposiciones respecto al PAC; 
 
Que, mediante Acuerdo Ministerial 120 de fecha 17 de Julio de 2019, se delega las
atribuciones en el Ministerio de Inclusión Económica y Social a los Coordinadores
Zonales dentro de su jurisdicción, establecidas para la máxima autoridad del MIES,
específicamente en el Artículo 7 literal a). 
 
Que, mediante Memorando Nro. MIES-CZ-1-2021-0224-M, de 15 de enero de 2021M,
dirigido a la señora Ab. María Belén Jáuregui Realpe, Coordinadora Zonal 1 MIES, la
señora Mgs. Blanca Jeaneth Salas Quiroz ANALISTA ADMINISTRATIVA ZONAL, en
la parte pertinente, manifiesta: “…En cumplimiento a la Ley y Reglamento de
Contratación Pública se ha procedido a elaborar el Plan Anual de Contratación de acuerdo
a los recursos asignados que constan en el Plan de la Política Pública provisional. Por lo
que solicito comedidamente la aprobación del PAC año 2021 y se disponga a quien

2/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

Resolución Nro. MIES-CZ-1-2021-0008-R

Ibarra, 15 de enero de 2021

corresponda la elaboración de la Resolución Administrativa para continuar con el proceso
de publicación en el portal de compras públicas…” 
 
Que, la señora Ab. María Belén Jáuregui Realpe, Coordinadora Zonal 1 MIES, mediante
Memorando Nro. MIES-CZ-1-2021-0225-M, de 15 de enero de 2021 dice: “…Con los
antecedentes expuestos APRUEBO el Plan Anual de Contratación Pública PAC año 2021
de la Coordinación Zonal 1 y DISPONGO al Área Jurídica la elaboración de la
Resolución Administrativa…” documento institucional al que se encuentra anexados los
documentos que se publicaran junto a la presente resolución. 
  
Que,    mediante Acción de personal Mo. GMTRH-1953 que rige desde el 25 de
septiembre de 2020, el señor Ministro Licenciado Vicente Andres Taiano González, de
conformidad con el Art. 17 literal c) de la Ley Orgánica del Servicio Público, nombra a la
señora Ab. María Belén Jáuregui Realpe Coordinador Zonal 1 MIES; 
  
En uso de las facultades Constitucionales y legales, 

RESUELVO:

  
 
Art. 1.- Aprobar el Plan Anual de Contrataciones PAC de la Coordinación Zonal 1 del
Ministerio de Inclusión Económica y Social MIES para el ejercicio económico 2021,
cuyo detalle se encuentra anexo a la presente resolución de conformidad con el modelo
obligatorio establecido por el Servicio Nacional de Contratación Pública SERCOP. 
 
Art. 2.- Facultar y disponer a la señora Magister Blanca Jeaneth Salas Quiroz,
ANALISTA ADMINISTRATIVA ZONAL de la Coordinación Zonal 1, la operación en
el sistema de contratación Pública SOCE asi como, la publicación de esta resolución y sus
anexos en el portal www.compraspublicas.gob.ec 
 
Art. 3.- Disponer que los procesos de contratación pública deben ejecutarse de
conformidad y con la oportunidad determinada en el Plan Anual de Contratación, previa
consulta de disponibilidad presupuestaria, en cumplimiento de lo dispuesto en el Art. 115
del Código Orgánico de Planificación y Finanzas, a menos que circunstancias no
previstas al momento de la elaboración del PAC hagan necesario su modificación. 
 
Disposición Final: De la ejecución de la presente resolución, encárguese a la Analista
Administrativa de la Coordinación Zonal 1 para que actúen de acuerdo a sus 
competencias. 
 
Comuníquese y publíquese.- 
 

3/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

Resolución Nro. MIES-CZ-1-2021-0008-R

Ibarra, 15 de enero de 2021

Dado en la ciudad de Ibarra, en el despacho de la Coordinación Zonal 1 MIES,en cuatro
ejemplares de igual tenor y contenido, 
  
  
  
 

 

Documento firmado electrónicamente

Abg. María Belen Jauregui Realpe
COORDINADORA ZONAL 1 

Referencias: 
- MIES-CZ-1-2021-0225-M 

Copia: 
Señora Magíster
Sonia Consuelo Tibanquiza Ponce
Analista Senior de Calidad
 

Señora Economista
Jessy Caridad Betancourt Rua
Analista de Presupuesto
 

Señor Abogado
Byron Gustavo Masache Gualan
Analista de Asesoria Juridica Zonal 3
 

Señor Magíster
Alejandro Nelson Medrano Palomino
Director Distrital San Lorenzo

bm

4/4
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 

Firmado electrónicamente por:

MARIA BELEN
JAUREGUI
REALPE



     Considerando: Que, el artículo 226 de la Constitución de la República manifiesta “Las Instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución”   Que, el artículo 227 de la Constitución de la República, determina que la administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación.  Que, el artículo 22 de la Ley Orgánica del sistema Nacional de Contratación Pública, en concordancia con lo establecido en el artículo 25 y 26 de su Reglamento General, dispone que las entidades contratantes, para cumplir con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo; con los objetivos y necesidades institucionales, formularan el Plan Anual de Contrataciones con el presupuesto correspondiente, de conformidad a la planificación plurianual de la Institución; mismo que deberá ser publicado en la página Web de la entidad contratante y en el portal de COMPRRAS PUBLICAS.   Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 901, de 18 de octubre de 2019, el Presidente Constitucional de la República del Ecuador, nombró al doctor Iván Xavier Granda Molina como Ministro de Inclusión Económica y Social.  Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 1146, de 15 de septiembre de 2020, el señor Presidente Constitucional de la República, nombró en calidad de Ministro de Inclusión Económica y Social, al señor Vicente Andrés Taiano González.  Que, mediante Acción de Personal Nro. GMTRH 0018 de fecha 09 de enero de  del 2020,  el señor Ministro de Inclusión Económica y Social,   nombra al señor Ing. Hugo Paolo Calderoni Zerna, Director Distrital 08D01 Esmeraldas MIES.  Mediante memorando Nro. MIES-CZ-1-DDE-2021-0114-M de 15 de enero de 2021, la señora Paola Victoria Rúales Morán, encargada del Portal de Compras Públicas  le indica al señor  Ing. Hugo Paolo Calderoni Zerna Director Distrital 08D01 Esmeraldas MIES que conforme lo determinado en los artículos 22 de la LOSNCP, Artículos 25 y 26 del RGLOSCP, Resolución Nro. REE-SERCOP-2016-000072, le solicita autorice al Jurídico la elaboración de la Resolución Administrativa   de aprobación del Plan Anual de Contratación Pública del PAC 2020 de la Dirección Distrital 08D01 Esmeraldas. Le indica también que el PAC se ha ajustado a los valores disponible y que una vez asignado el resto de presupuesto y se cruce la información entre el ESIGEF y el Sistema Nacional de Contratación Pública se solicitará la respectivas reformas  al PAC.    Mediante sumilla inserta en los memorando Nro. MIES-CZ-1-DDE-2021-0114-M el  señor Ing. Hugo Paola Calderoni Zerna Director Distrital 08D01 Esmeraldas MIES  le dispone al Jurídico elaborar la Resolución Administrativa que permita reformar el PAC Institucional  En uso de las facultades legales dadas en el Artículo 8, literal a) del Acuerdo Ministerial Nro.120, que reforma y codifica el Acuerdo Ministerial  020 de 02 de abril del 2018, y legalmente designado mediante Acción de Personal Nro. GMTRH 0018 de fecha 09 de enero del 2020.    RESUELVE: Artículo 1.-  Aprobar el Plan Anual de Contrataciones  para el año fiscal 2021 de la Dirección Distrital 08D01 MIES Esmeraldas, de conformidad al siguiente detalle: DIRECCIÓN DISTRITAL 08D01 ESMERALDAS MIES Ing. Hugo Paolo Calderoni Zerna RESOLUCIÓN  Nro.-001-MIES-CZ-1-DDE-CP-2021 



       Artículo 2.-  Encárguese de la ejecución y publicación en el Portal de Compras Pública de la presente Resolución Administrativa a la persona responsable del Área Administrativa de la Oficina Distrital 08D01 Esmeraldas MIES.  
 
 

Dado en la ciudad de  Esmeraldas, el  15 de  enero de 2021       Ing. Hugo. Paolo Calderoni Zerna DIRECTOR DISTRITAL 08D01 ESMERALDAS MIES      Elab. Por: Jhony Quiñonez Caicedo Ab. Firmado electrónicamente por:

HUGO PAOLO
CALDERONI
ZERNA










